nem, et infinitam potentiam, nec non ipsius erga
nos moderationem omni altitudine et sublimitate
superiorem, et incomprehensæ benignitatis immen-
sas divitias, tandemque inexplebilem charitatis aby-
sum laudibus efferre: quo pacto ipse a sua maje-
state non excedens, ad sublimitatis parentem exi-
nitionem benigna Patris et Spiritus voluntate
descenderit: quo pacto is qui supra essentiam est,
ex femina utero sublimiori supra essentiam ratione,
essentia existit⁸¹: quo pacto Deus cum esset, fac-
tus est homo, simul utrumque manens: quo pacto,
nec a deitatis substantia excessit, et similiter ac nos
carnem et sanguinem participavit⁸²: quo pacto ille
qui omnia implet, omnibusque superior existit,
portans omnia verbo virtutis suæ, angusto loco in
domicilium habuit: quo denique pacto inclytæ
Virginis corpus, quod materiale est, et ad feni
naturam accedit, consumentem deitatis ignem exce-
perit, et instar auri nec consumptum, nec læsum
sit. Dei nimirum hæc facta sunt voluntate. Deo
namque volente, nihil est quod fieri non possit;
volente autem, nihil quod fieri possit. Tunc porro
sermonum excitatum est certamen, non ut alter
alterum superaret (hoc enim animi inanis gloriæ
sed nec quidpiam de animi alacritate et viribus re-

8. Tunc quidem, tum, inquam, Adam et Eva no-
stri generis auctores, exsultantibus labiis alte ex-
clamarunt: Beata tu, filia, quæ violati mandati pœ-
nas nobis sustulisti. Tu mortale corpus a nobis sor-
tita, immortalitatis indumentum nobis peperisti.
Tu, cum a lumbis nostris ortum accepisses, nobis
ut bene essemus rependiati. Dolores solvisti; mortis
fascias rupisti; ad veterem sedem nos postliminio
revocasti. Nos paradysum clausimus, tu ligni vitæ
iter patefecisti. Per nos ex lætis tristitia venerunt;
ex tristibus contra lætiora per te redierunt. Quo
autem modo, o immaculata, morti obnoxia efficeris?
Tu vitæ pons, et scala cœli: mors, ad immortalita-
tem ponto erit. Vere tu beata es, quæ beatissima
prædicanda sis. Equis enim, qui Verbum non sit,
ad hoc tolerandum se obtulerit, quod patrasse cen-
situs sit? His universus sanctorum chorus applaud-
bat: tu prædictiones nostras implevisti: tu lætitiā
quam prætolabamur, attulisti. Per te enim mortis
vinculis soluti sumus. Veni ad nos, o divina vitam-
que ferens supellex. Veni ad nos tui cupidus, quæ
nastram explesti cupiditatem. At vero non infirmio-
ribus eam sermonibus circumstantium sanctorum,
qui adhuc in corpore versabantur, multitudo re-
traherant, bis fere verbis: Mane nobiscum, nostra
consolatio, unicuique in terra solamen. Ne nos or-
phanos deseras, benigni illius et misericordis 874
Mater, qui Filii tui causa periclitamur. Te laborum
requiem sudorumque refrigerium habeamus. Tibi

⁸¹ Dionys. cap. 2 *De dir. nom.* ⁸² Hebr. II, 14.

(41) R. φιλωνεια καί.

(42) Hic codex Regius ingentem lacunam habet.

remanere volenti potestas in promptu est, et abire cupienti nihil impedimento est. Sin abeas, o Dei tabernaculum, una quoque nobis, qui tuus ob tuum Filium populus sumus, abire liceat. Tu sola nobis in terra consolatio relicta es : et te vivente, simul vivere ; et moriente, mori beatum est. Quid vero, moriente, dicimus ? tibi namque mors vita est, imo vita præstantior, hancque vitam incomparabiliter antecellens : nobis vero vita omnis expertis vitæ est, consuetudine tua destitutis.

9. Similibus verbis Apostoli simul cum universæ Ecclesiæ agmine beatam Virginem mihi tum allocuti esse videntur. Ubi vero eum ad excessum e vita propterantem, ejusque cupiditate flagrantem Dei Genitricem conspexerunt, tum denique ad hymnos ad exitum pertinentes sese convertere, divinaque instincti gratia, os suum spiritui commodare, et extra carnem abrepti, ac cum excedente Deipara simul excedere ; ita ut voluntatis conatu quod ad ejus fieri poterat, ante mortem ipsi excederent. Postquam autem cupiditati simul officioque suo satisfecerunt, floridamque et multiplicem sacrorum hymnorum corollam texuerunt, benedictionem velut thesaurum quemdam divinitus datum retulerunt, postrema verba proferentes quæ discessui e vita convenirent. His porro, quantum conjicio, tum præsentis vitæ fluxa fragilitas enuntiabatur, tum occulta futurorum bonorum mysteria in apertum efferebantur.

10. Mox consentanea quædam istis et congruentia contigisse opinor. Nimirum Regis ipsius ad Matrem suam adventus, ut divinis suis ac purissimis manibus, sanctam intaminatamque ei labis expertem ejus animam susciperet. Atque ipsa quidem, ut a vero non abhorret, dixit : « In manus tuas, Fili, commendo spiritum meum. Accipe ergo charam tibi animam, quam immunem a culpa servasti. Tibi, ac non terræ corpus meum trado : salvum hoc custodi, in quo dignatus es inhabitare, et quod nascendo incorruptum conservasti. Transfer me ad te, ut ubi es tu, viscerum meorum proles, illic quoque tibi sim contubernalis. Ad te enim propero, qui ad me citra ullam spatii distantiam ventitasti. Tu charissimis meis filiis, quos tu fratres appellare non dubitasti, migrationis meæ solatium esto. Per manuum mearum extensionem, benedictionem eorum novis benedictionibus cumula. » Tum sublatis, ut credere licet, manibus, omnibus qui collecti aderant, bene precata est. Hæc locuta cum esset, vicissimque audiisset, « Veni in requiem meam, benedicta Mater mea : surge, veni, amica mea, pulcherrima mulierum. Ecce enim hiems transit, tempus putationis advenit ⁸³ : tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te ⁸⁴ : odor unguentorum tuorum super omnia aromata ⁸⁵ : » his sancta illa auditis, spiritum suum in Filii manibus deponit.